[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛАКУРТТИ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от «05» декабря 2019 года                                                                                                    № 578
О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Алакуртти №531 от 10.06.2019 «Об утверждении платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
     В соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства   Российской Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,

На основании открытого голосования

 Совет депутатов сельского поселения Алакуртти

 Кандалакшского района

РЕШИЛ:

1.  Внести изменения в п.1 Решения Совета депутатов сельского поселения Алакуртти №531 от 10.06.2019 «Об утверждении платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района» изложив его в следующей редакции:

 «Утвердить с 01 февраля 2020 года прилагаемый Порядок расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района, приложение № 1».

            2.  Внести изменения в п.2 Решения Совета депутатов сельского поселения Алакуртти №531 от 10.06.2019 «Об утверждении платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района» изложив его в следующей редакции:

«Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым помещением (плату за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района по категориям многоквартирных домов на 2020 год согласно приложения № 2,3,4 к настоящему решению».

                5. Настоящее решение вступает в силу с 01 февраля 2020 года и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном интернет-сайте сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района.
6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы администрации сельского поселения Алакуртти Гаврилова М.Е.
Глава сельского поселения Алакуртти                                                          А.П. Самарин

Кандалакшского района

  Приложение № 1

Утверждено

Решением Совета депутатов

сельского поселения Алакуртти
 Кандалакшского района
от 05.12.2019 г. № 578
Порядок
 расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района
1.  Общие положения

1.1.  Порядок  расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений)  разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  утвержденными  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации  от  27 сентября 2016 года  №  668/пр.

1.2.  Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3.  Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.4. Начисление и сбор платы за пользование жилым помещением осуществляется администрацией сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района
2. Расчёт размера платы за наем жилого помещения.

2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1
Пн = Нб х Кj х Кс х П, где:

Пн - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, руб.;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб. на 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц;

Кj -коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс -  коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, кв.м.
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в сельском поселении Алакуртти Кандалакшского района, в интервале [0;1].
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения.

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2

Нб=СРс*0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц;

СРс – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья в сельском поселения Алакуртти Кандалакшского района, руб.

3.2. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Мурманской области без определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Мурманской области.

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Мурманской области за 2 квартал 2019 года средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Мурманской области составляет 49 431 руб.
Нб= 49 431*0,001=49,431 руб./кв.м.
      4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

Кj= (К1+К2+К3)/3, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, учитывающий месторасположение дома.

4.3. Значение показателей К1, К2, К3 оцениваются в интервале [0,8;1,3].
Приложение № 2
Утверждено

Решением Совета депутатов

 сельского поселения Алакуртти

 Кандалакшского района

от 05.12.2019 г. № 578
Размер платы

за пользование жилым помещением (платы за наём)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2020 год

	Адрес МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Размер платы, руб./кв.м.

на 2020 год

	Кj

	Деревянные многоквартирные дома этажностью 2 и менее этажей

	0,05
	49,431
	0,8
	Частично благоустроенные, деревянные дома

0,8
	0,8
	2,0

	0,8

	Многоквартирные дома, признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	0
	49,431
	0
	Ветхие и аварийные дома

0
	0
	0

	0

	ул. Грязнова,
 ул. Кузнецова,
 ул.Набережная, ул.Нижняя Набережная

	0,11
	49,431
	1,1
	5-ти этажные, благоустроенные, панельные

дома

1,1
	1,1
	6,0

	1,1

	ул. Содружества
	0,09
	49,431
	1,3
	3,5-ти этажные, благоустроенные   дома

1,3
	1,3
	6,0

	1,3

Приложение № 3

Утверждено

Решением Совета депутатов

 сельского поселения Алакуртти

 Кандалакшского района
от 05.12.2019 г. № 578
Размер платы
за пользование жилым помещением (платы за наём)
для нанимателей жилых помещений по договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2020 год

	Адрес МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Размер платы, руб./кв.м.

на 2020 год

	Кj

	Деревянные многоквартирные дома этажностью 2 и менее этажей

	0,10
	49,431
	0,8
	Частично благоустроенные, деревянные дома

0,8
	0,8
	4,0

	0,8

	Многоквартирные дома, признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	0
	49,431
	0
	Ветхие и аварийные дома

0
	0
	0

	0

	ул. Грязнова,
ул. Кузнецова,
 ул.Набережная, ул.Нижняя Набережная

	0,40
	49,431
	1,1
	5-ти этажные, благоустроенные, панельные

дома

1,1
	1,1
	22,0

	1,1

	ул. Содружества
	0,46
	49,431
	1,3
	3,5-ти этажные, благоустроенные   дома

1,3
	1,3
	30,0

	1,3

Приложение № 4

Утверждено

Решением Совета депутатов

 сельского поселения Алакуртти

 Кандалакшского района
от 05.12.2019 г. № 578
Размер платы
за пользование жилым помещением (платы за наём)
для нанимателей жилых помещений по договорам служебного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2020 год

	Адрес МКД
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Размер платы, руб./кв.м.

на 2020 год

	Кj

	Деревянные многоквартирные дома этажностью 2 и менее этажей

	0,10
	49,431
	0,8
	Частично благоустроенные, деревянные дома

0,8
	0,8
	4,0

	0,8

	Многоквартирные дома, признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	0
	49,431
	0
	Ветхие и аварийные дома

0
	0
	0

	0

	ул. Грязнова,
 ул. Кузнецова, ул. Набережная,  ул. Нижняя Набережная

	0,40
	49,431
	1,1
	5-ти этажные, благоустроенные, панельные

дома

1,1
	1,1
	22,0

	1,1

	ул. Содружества
	0,46
	49,431
	1,3
	3,5-ти этажные, благоустроенные   дома

1,3
	1,3
	30,0

	1,3

[image: image1]